
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

21.01.2025                                                                                                  № 132 

 

 

Об утверждении плана реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» на 2025 год 

 

 

 

В целях реализации постановления администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 21.09.2022 № 3603 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» администрация Богородского муниципального 

округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Слугина Д.М. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 

В.В.Чудаков 

2-15-09 

 

consultantplus://offline/ref=068708861DB20174603621E5E49C65587302A6BC93132A488A402703A175296C6F2FC7D53A39A57188FC4588DA8A0F75C3b6P7L


1 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 21.01.2025 № 132 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»  

(наименование муниципальной программы) 

на 2025 год 

 
Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 
Срок Непосредственный результат 

(краткое описание) 
Объемы финансового обеспечения, тыс. руб. 

начала 

реализации 
окончания 

реализации 
  

Наименование Ед. изм. Значение Средст

ва 

местног

о 

бюджет

а 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

Прочие источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Всего по муниципальной программе (программе) x x x 30 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности жилищного фонда Богородского муниципального округа» 
   0 0   

Основное мероприятие 1. «Оснащение приборами учета используемых 

энергетических ресурсов в жилищном фонде Богородского 

муниципального округа» 

   0 0   

 Организации 

коммунального комплекса 

(УО, ТСЖ, РСО) 

01.01.2025 31.12.2025 Объем ЭЭ, 

потребляемой 

населением 

округа с 

использование

м приборов 

учета,  

млн 

кВт*ч 

 

 

 

 

млн. 

77,2 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 0 



2 

 

 

Объем ТЭ, 

потребляемой 

населением 

округа с 

использование

м приборов 

учета,  

Объем воды, 

потребляемой 

населением 

округа с 

использование

м приборов 

учета 

Гкал 

 

 

 

 

 

 

млн.куб 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

1,6 

 

 

Основное мероприятие 2. «Проведение энергоэффективного капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах» 
   

0 
0 0 0 

 Организации 

коммунального комплекса 

(РО НО «Фонд 

капитального ремонта 

МКД», УО) 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

МКД, в 

перечень работ 

по 

капитальному 

ремонту 

которых 

включены 

работы с 

энергоэффекти

вными 

мероприятиям

и 

е

ед 
22 

 

0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры Богородского 

муниципального округа», в т.ч. 

   0 0 0 0 

Основное мероприятие 1. «Повышение энергетической эффективности 

объектов наружного освещения» 
   0 0 0 0 

 Управление 

экономического развития 

промышленности и 

предпринимательства и 

управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

энергоэффекти

вных 

источников 

света в 

системе 

ш

шт 
5127 

 

0 0 0 0 



3 

 

 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

уличного 

освещения 

 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в организациях с участием муниципального образования 

Богородский муниципальный округ», в т.ч. 

   3

30 
0 0 0 

Основное мероприятие «Разработка программ энергосбережения 

муниципальными учреждениями» 
   3 

30 
0 0 0 

 Управление образования 

и молодежной политики 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025 количество 

муниципальны

х учреждений, 

разработавших 

программы 

энергосбереже

ния 

ед 

 

 

 

 

59 

 

 

 

 

 

0 
0 0 0 

 Управление по 

физической культуре и 

спорту администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025     

 

20 

0 0 0 

 Управление культуры 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025    10 0 0 0 

Основное мероприятие 2. «Установка индивидуальных приборов учета 

в муниципальном жилом фонде» 
  0 0 0 0 0 

 Комитет имущественных 

и земельных отношений, 

учета и распределения 

жилья администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025 количество 

жилых 

муниципальны

х помещений, 

оснащенных 

индивидуальн

ыми 

приборами 

учета расхода 

холодной воды 

 

 

ед 

 

 

  

362 

0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Организация управления бесхозяйными объектами, 

используемыми при передачи энергетических ресурсов», в т.ч. 
   0 0 0 0 



4 

 

 

Основное мероприятие 1, «Выявление бесхозяйных объектов системы 

коммунальной инфраструктуры, используемой для передачи 

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло-, электро-, и 

водоснабжение)» 

   0 0 0 0 

 Комитет имущественных 

и земельных отношений, 

учета и распределения 

жилья администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

выявленных 

бесхозяйных 

объектов 

системы 

коммунальной 

инфраструктур

ы, 

обеспеченных 

эксплуатацией 

е

ед 
1 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности производителей и потребителей энергетических ресурсов», 

в т.ч. 

   0 0 0 0 

Основное мероприятие 1. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности систем теплоснабжения» 
   0 0 0 0 

 БФ АО «НОКК» 01.01.2025 31.12.2025 Удельный 

расход 

топлива на 

производство 

единицы 

тепловой 

энергии, 

отпускаемой с 

коллекторов 

источников 

тепловой 

энергии по 

котельным, 

находящимся в 

муниципально

й 

собственности 

и переданным 

по договору 

аренды 

кг. 

У.т./Гка

л 

167,1 

 

0 0 0 0 

Подпрограмма 6 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе Богородского муниципального 

   0 0 0 0 



5 

 

 

округа», в т.ч. 
Основное мероприятие 1. «Замещение бензина, используемого 

транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным 

газом» 

   0 0 0 0 

 Муниципальные 

унитарные предприятия 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области. 

Организации 

коммунального комплекса 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

(по согласованию) 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

транспортных 

средств, 

которые в 

качестве 

моторного 

топлива 

используют 

природный 

газ, газовые 

смеси, 

сжиженный 

углеводородн

ый газ 

 

ед 
0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 «Информационное обеспечение мероприятий 

программы», в т.ч. 
   0 0 0 0 

Основное мероприятие 1. «Информирование муниципальных учреждений, 

предприятий о требованиях законодательства, о мероприятиях в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности» 

   0 0 0 0 

 управление ЖКХ и 

экологии администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

информационн

ых писем в 

целях 

информирован

ия 

муниципальны

х учреждений. 

Предприятий о 

требованиях 

законодательс

тва, о 

мероприятиях 

в области 

энергосбереже

ния и 

повышения 

энергетическо

 

 

 

Ед 

1 Без 

финанс

ирован

ия 

   



6 

 

 

й 

эффективност

и 
Основное мероприятие 2. «Проведение уроков «Энергосбережения» в 

образовательных учреждениях» 
       

 управление ЖКХ и 

экологии администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

01.01.2025 31.12.2025 Количество 

проведенных 

уроков 

«Энергосбере

жение» в 

образовательн

ых 

учреждениях 

е

ед 
 

1 

 

Без 

финанс

ирован

ия 

 

   

 

______________________ 


